versus Lepidum scribens; ait: Ea, que hostes sibi invicem eriperent, licet male capta sint, jure tamen eorum repetitionem non esse, quia civitate jam sedata, & composita, & re lab factata, ex pediret Republica, quasi agræ & saucia requiescere quomodocumque, ne vulnere curatione ipsa rescindantur. Et melius ac congruentius locus alter Divi Augustini lib. 3. de Civitate Dei, ca. 33. ubi loquens de lege Agraria, inquit, quod fuit initium civilium bellorum & seditionum: Volebant enim Gracchi legibus Agrariis agros populo dividere, quos nobilitas perperam possidebat, sed eis tam vetustam iniquitatem audere convellere periculosissimum, imò verò, ut ipsa res docuit perniciosissimum fuit. Neque enim legibus, & ordine potestatum, sed turbis, armorumque conflictibus nobiles, ignobilesque necabantur.

34 Quo loco, & exemplo motus f eruditiss. Fr. Alphonsus a Castro in quodam consilio manuscripto, quod circa conservandas, vel tollendas commendas Indorum in Anglia edidit die 13. mensis Novembris anno 1558. ad instantiam Imper. Caroli V. defendit, prædictas commendas, quamvis aliqua damna generasse dicerentur, conservandas, & tolerandas esse: quinimò & vendi, & perpetuari posse, si Hispaniæ Regibus id utile videretur, ex traditis à D. Thoma in opusculo 21. ad Ducissam Brabantie. De quo articulo alibi plenius agemus.

35 Et plane nemo non videt, f quam absurdum esset, si Hispani, qui hodiè inter Indos commorantur, illis parentent, eorumque gubernationi subjecerentur; qualiaque & quanta damna & incommoda sequerentur, si Catholici Reges nostri has novi Orbis provincias desererent, que eis magni steterunt, ut inquit Anton. de Herrera in hist. gener. Ind. decad. 3. lib. 8. cap. 4. pag. 299. & in quibus insigni, & indesinenti eorundem Regum cura, ac pietate, tot infidelium myriades ad Christi fidem, & Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ obsequium deductæ sunt, & quotidie deducuntur, ut latè ostendimus supra lib. 1. cap. ultim. ex num. 99. & lib. 2. cap. 4. num. 17. Unde magis securè procedit prædicta opinio, que ejusdem Orbis recensionem justificat, & restitutionem excusat. Nam f bona inferioris ordinis notabili bonorum etiam temporalium superioris ordinis, ut egregiè resolvunt, & exemplis illustrent Cajetan. in 2. 2. quest. 62. art. 6. Navarr. in Manuali, cap. 17. num. 56. & 89. Sot. de justitia, & jure, lib. 4. quest. 6. art. 3. & quest. 7. tit. 2. & alii, quos refert & sequitur Ferdinand. Reb. de obligat. justitie, lib. 4. quest. 13. Unde

37 multò magis idem probandum est, ubi imminet jactura, & periculum bonorum spiritualium, Religionis scilicet, cujus consideratio summa esse debet, l. sunt persone 43. ff. de Relig. & sumpt. funer. ibi: Nam summam esse rationem, que pro Religione facit, cum aliis, que ad ejus illustrationem congerit Marcus Mantua in Bæchiridione rerum singularium, cap. 244. & Joan. Baptista Valenzuela, in monit. contra Venetos, 1. part. n. 15. 38 Et f salutis animarum, que cunctis rebus præponderat, cap. præcipimus 12. quest. 1. f l. sancimus 17. in fine, C. de sacrosanctis Ecclesiis, ibi;

Quoniam non absurdum est, animas hominum quibuscumque vasis, vel vestimentis præferri. Quo loci Accursus Animas, pro animatis corporibus, non male juxta subjectam materiam exponit. Sed nihil vetat, etiam de spiritibus intelligere, prout facit Felinus, plura similia, que pro animarum favore, ac salute constituta reperiuntur, enumerans in cap. in presentia, q. 4. de probation. Abb. cons. 63. lib. 1. Socin. cons. 39. colum. penult. lib. 2. & latè Catellan. Cotta omnino videndus in memorab. juris, verb. Anima, & Cardin. Tusch. eodem verb. conclus. 333.

CAPUT VI.

Reges nostros piè semper, & sanctè ea omnia ordinasse, que in detegendis, & convertendis Indis fieri conveniebat, & excessus, atque injurias à Ducibus, & militibus irrogatas, nihil eorum pietati, & justificationi nocere.

SUMMARIUM.

- 1 Auctor quid in hoc opere ultra alios præstitit, eruditiorum judicio relinquat.
- 2 Invidi, & voratores Indiarum retentionem mordent, quorum calamitas referuntur, & refelluntur, Et num. sequentibus.
- 3 Initium cupiditatis rei semper inspicit solet.
- 4 Fundamentum, ubi est errorum, aut vitiosum, omnia corrumpit.
- 5 Cupiditatis vitium, non religionis zelum Hispanos ad Novum Orbem perducisse aliqui cavillantur.
- 6 Cupiditas est omnium malorum radix juxta sententiam D. Pauli. 1. ad Timoth. 6.
- 7 Hispanorum avaritie, & cupiditatis initio detectionis Indiarum, aliqua exempla referuntur.
- 8 Aurum esse Hispanorum Deum, Indi existimant, & de festis ei hac de causa à quodam Regulo Cubæ factis.
- 9 Encisus Bacchalaris aurum in provincia Dariensis retibus piscari publicavit.
- 10 Zenu in fluvio auri glebe gallinacei ovi magnitudinis retibus expicari solent.
- 11 Divitias Novi Orbis nimis extollit Majolus.
- 12 Atabaliba Peruianorum Imperator immensas divitias pro sua libertate promisit.
- 13 Hispanis accomodari potest, quod olim Tit. Livius de Romanis in African trajicientibus, scriptum reliquit.
- 14 Seneca elegans locus refertur, & ad Hispanorum in Orbem Novum adventum accommodatur.
- 15 Charitas aurum optimum, Dei verbum argentum præstantissimum.
- 16 Hispanos milites divitiarum desiderio in expeditionibus Indicis permoveri, mirandum non est.
- 17 Pecunie obediunt omnia.
- 18 Aurum omnia scindit, & superat.
- 19 Aurum bella, & alia plura scelera, & damna in mundum invenit, ex Virgil. & aliis Poëtis.
- 20 Pax non potest placere iis, quibus inmodica cupiditas est.
- 21 Hispani propter auri cupiditatem crudeliter Indos tractasse, ac fere deesse dicuntur.
- 22 Damna, & injurias Indis ab Hispanis illatas qui recenseant, & succenseant.
- 23 Christiani, etiam cum justis bellis operam navant, mites & temperati esse debent.
- 24 Clementis Alexand. elegans locus ad suadendam Christianorum mansuetudinem ponderatur.
- 25 Auctor non intendit absoluisse excessus, & turbines bellorum olim Indis illatorum.
- 26 Peccatum si quid fuit in primis ad Indos expeditionibus, Regibus nostris imputari non debet.